
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 54 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

All'appello risultano:

Addì VENTICINQUE MAGGIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 10:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  54 DEL 25/05/2018 
 

 
 

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 28.12.2017 esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 28.12.2017 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con propria deliberazione n. 1 in data 11.01.2018 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi 
in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 
0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma 
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non 
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 
dell'organo esecutivo. 

 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 
un Fondo di riserva di competenza complessivo di €. 29.814,01 alla Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001 e che, con successiva deliberazione di CC in data 20.04.2018, tale Fondo è stato 
aumentato di € 500,00 (importo complessivo aumentato 30.314,01) al fine di fronteggiare esigenze 
straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così 
determinato: 
 



 2

CALCOLO DEL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA ANNO 201 8  

Ente che non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione     

N.D. Descrizione Rif. Al bilancio Importo % Note 

A 
Spese correnti iscritte nel bilancio di previsione 
iniziale 

Titolo I 5.176.223,67 
    

B Quota minima   15.528,67 0,30% Su spese correnti (A) 

C Quota massima   103.524,47 2% Su spese correnti (A) 

D Fondo di riserva TOTALE  30.314,01 0,68% D/A*100 

E di cui: Quota vincolata Cap. 1400/1 7.764,34   50% di B 

F Quota non vincolata Cap. 1400 22.549,67   Differenza (D-E) 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo 
la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva 
di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità complessiva di 
€ 17.467,31;  

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa (rif. note agli atti del Responsabile dell’Area 
“Territorio e Sviluppo” con cui si chiedono nuove risorse per il servizio di RR.PP. di cui al D.Lgs. 
81/2008 nella Palestra in Fraz. Lagaro, e per il pagamento di n. 2 modelli F23 in scadenza)  si rende 
necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di cui all’allegato 1) per far fronte a maggiori spese; 

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della 
quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 
comporti danni certi all’amministrazione; 
 
Dato Atto che sono stati acquisiti i necessari pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Richiamati: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 



 3

DELIBERA 

 
1) Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal Fondo di Riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1400/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva- Spese non prevedibili”  l’importo di € 
7.764,00 e al Cap. 1400/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di 
riserva” l’importo di € 8.886,00, integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi 
meglio indicati nell’allegato 1);  

 
2) Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 

disponibilità complessiva di €. 817,31  di cui: 
Quota vincolata       €.           0,34 
Quota non vincolata     € .      816,97    
Totale disponibilità residua del fondo   €.       817,31  

 
3) Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 22/05/2018 n. P_61 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 740 SPESE PER SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE
D.LGS.81/2008 -RSPP - ATS

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 110 previsione di competenza 12.100,00 3.950,00 0,00 16.050,00

previsione di cassa 12.180,00 3.950,00 0,00 16.130,00

Capitolo 897 ALTRE IMPOSTE, TASSE RELATIVE ALLA GESTIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

residui presunti 208,75 208,75

Articolo 1 previsione di competenza 1.200,00 12.700,00 0,00 13.900,00

previsione di cassa 1.408,75 12.700,00 0,00 14.108,75

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.309,98

295.506,72

335.680,33

16.650,00

16.650,00

0,00

0,00

38.309,98

312.156,72

352.330,33

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 400.680,33

360.506,72 16.650,00

16.650,00

0,00

0,00

377.156,72

417.330,33

38.309,98 38.309,98

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.296.942,90

1.946.076,02 16.650,00

16.650,00

0,00

0,00

1.962.726,02

2.313.592,90

318.965,77 318.965,77

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Capitolo 1400 FONDO DI RISERVA. residui presunti 0,00 0,00

Articolo 0 previsione di competenza 9.702,97 0,00 -8.886,00 816,97

previsione di cassa 500,00 0,00 0,00 500,00

Capitolo 1400 FONDO DI RISERVA - SPESE NON PREVEDIBILI residui presunti 0,00 0,00

Articolo 1 previsione di competenza 7.764,34 0,00 -7.764,00 0,34

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

17.467,31

500.500,00

0,00

0,00

-16.650,00

0,00

0,00

817,31

500.500,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 500.500,00

17.467,31 0,00

0,00

-16.650,00

0,00

817,31

500.500,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 500.500,00

448.688,31 0,00

0,00

-16.650,00

0,00

432.038,31

500.500,00

0,00 0,00

1.922.624,35

10.461.948,60

13.046.836,53

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-16.650,0016.650,00

16.650,00 0,00

1.922.624,35

10.461.948,60

13.030.186,53

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 54 /GC del 25/05/2018

avente ad oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 54 del 25/05/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-05-25T12:06:37+0200
	Maurizio Fabbri


		2018-05-25T12:11:56+0200
	Rosa Laura Calignano




